
UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL RETRONE

Provincia Di Vicenza

Oggetto: NOMINA NUOVO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA

LOCALE DELL'UNIONE DI COMUNI TERRE DEL RETRONE

PERIODO 01.09.2018/31.12.2018.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E

D’UFFICIO DEL DECRETO N. 16 DEL 30-08-2018

REGISTRO GENERALE N. 16

DECRETO  DEL PRESIDENTE

Ufficio: SEGRETERIA

L'anno  duemiladiciotto addì  trenta del mese di agosto, il Presidente CATAGINI CLAUDIO

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE

PREMESSO - che con atto in data 23.07.2015, a rogito del Segretario del
Comune di Creazzo , Rep. n. 3087, veniva firmato l’atto
costitutivo dell’unione di Comuni “Terre del Retrone” dai Sindaci
di Altavilla Vicentina, Creazzo e Sovizzo;

- che i Servizi attivati, con decorrenza 01.01.2016, ai sensi
dell’'art. 8 dello Statuto dell'Unione, sono stati recepiti dal
Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 5 del 04.09.2015, e
risultano essere:

a) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione
civile e di coordinamento dei primi soccorsi;

b) polizia locale e amministrativa;



- che con deliberazione n. 3 del 04.09.2015, ai sensi dell’art. 12
dello Statuto dell’Unione, è stato stabilito l’ordine di turnazione
della Presidenza dell’Unione;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 33, del 14/12/2017, con la quale è
stato preso atto che per l’anno 2018, fatte salve le diverse
situazioni previste dallo statuto, la carica di Presidente
dell’Unione viene conferita al Sindaco del Comune di Altavilla
Vicentina, Sig. Catagini Claudio, e la carica di Vice Presidente
viene conferita al Sindaco del Comune di Ceazzo Sig. Giacomin
Stefano, sulla base della turnazione stabilita con la suddetta
deliberazione di Consiglio;

RILEVATO che con propri precedenti provvedimenti n. 3 dell’11.01.2018 e n.
14 del 10.07.2018 si era proceduto all’individuazione del
Comandante / Responsabile del servizio di Polizia Locale e
Amministrativa rispettivamente per il 1° e per il 2° semestre
2018, nella persona del dr. Luigi Martino, cat. D3 giuridico, D6
economico, riconoscendo allo stesso la posizione organizzativa
ai sensi di quanto disposto dagli artt. 8, 9 e 10 del CCNL
31.03.1999;

PRESO ATTO che con decorrenza 1° settembre 2018 il dr. Luigi Martino sarà
collocato, su sua richiesta, in aspettativa non retribuita, per poter
assumere un incarico a tempo determinato ai sensi dell’art. 110
del TUEL presso il Comune di Procida (Na), giusta deliberazione
di Giunta dell’Unione n. 22 del 28.08.2018, dichiarata
immediatamente eseguibile;
- che a partire quindi dal 1° settembre il dr. Luigi Martino non
sarà più in servizio presso l’Unione di Comuni Terre del Retrone,
cessando dalle funzioni di Comandante / responsabile del
servizio di polizia locale e amministrativa anticipatamente rispetto
alla scadenza prevista nel decreto di nomina;

RITENUTO doveroso al fine di garantire la piena operatività e continuità del
servizio di polizia locale ed amministrativa dell’ente procedere
alla nomina di altro responsabile del servizio, al quale affidare il
ruolo di Comandante / Responsabile del servizio di polizia locale
e amministrativa e attribuire l’incarico di posizione organizzativa
ai sensi degli artt. 13, 14 e 15 del CCNL 21.05.2018;

RICORDATO che ai sensi dell’art. 13 del CCNL 21.05.2018 gli incarichi di
posizione organizzativa possono essere assegnati
esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D sulla
base e per effetto di un incarico a termine;

VERIFICATA la dotazione organica del settore Polizia Locale e Amministrativa
dell’Unione Terre del Retrone, approvata con deliberazione della
Giunta dell’Unione n. 4 del 21.12.2015, composta da n. 15
dipendenti, provenienti dai Comuni di Altavilla Vicentina, Creazzo

Decreto 16 del 30-08-2018 UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE

Pag. 2



e Sovizzo, oltre il Segretario dell’Unione e l’attuale situazione del
personale;

RITENUTO di individuare nella persona della sig.a Serena Volante, cat. D,
posizione economica D1, Vicecommissario di Polizia locale, già
nominata Vice-Comandante del servizio di polizia locale per
l’anno 2018, giusta nota prot. n. 853 del 23.03.2018, la figura del
nuovo Comandante / Responsabile del servizio di polizia locale
ed amministrativa dell’Unione Terre del Retrone per il periodo 1°
settembre/31.12.2018, persona che ha dimostrato di possedere
attitudini, capacità professionale e la giusta esperienza per
assumere la funzione di direzione del servizio in questione;

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 e all’art. 50,
comma 10, del D.lgs n. 267/2000, spetta al Presidente
dell’Unione nominare i responsabili degli Uffici e dei Servizi;

RITENUTO doveroso procedere alla nomina del nuovo Comandante del
servizio in questione per il periodo 01.09.2018– 31.12.2018
2018, individuando nella persona della sig.a Serena Volante, cat.
D, tale figura;

VISTI            il D.lgs n. 267/2000;

il D.lgs n. 165/2001;

lo Statuto dell’Unione

il nuovo contratto dei dipendenti del comparto Regioni Autonomie
Locali del 21.05.2018;

DECRETA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. Di prendere atto che il Dr. Luigi Martino, D3 giuridico, D6 economico, cessa
anticipatamente dal ruolo di Comandante/Responsabile del servizio di Polizia
Locale e Amministrativa a decorrere dal 1° settembre 2018, per effetto del suo
collocamento in aspettativa senza assegni, di cui alla deliberazione di Giunta
dell’Unione n. 22 del 28.08.2018;

3. di nominare la sig.a Serena Volante, dipendente di ruolo dell’Unione inquadrata in
cat. D, Comandante / Responsabile del servizio di Polizia locale ed amministrativa
dell’Unione di Comuni Terre del Retrone, per il periodo 01.09.2018 – 31.12.2018;

3. di stabilire che alla suddetta responsabile del servizio sono attribuiti i compiti e le
responsabilità descritte nell’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Decreto 16 del 30-08-2018 UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE

Pag. 3



4. di stabilire che alla stessa, in osservanza a quanto stabilito dagli artt. 13 e 14 del
CCNL 21.05.2018, è attribuita la posizione organizzativa;

5. di riconoscere alla sig.a Serena Volante, Comandante/Responsabile servizio di
Polizia Locale la retribuzione di posizione annua nella misura di € 9.000,00;

6. di prendere atto che alla stessa spetterà la retribuzione di risultato, ai sensi dell’art.
15 del CCNL 21.05.2018, che sarà riconosciuta previo apposito provvedimento
adottato dal Segretario dell’Unione;

7. che durante il periodo di validità del presente decreto la nomina può essere
anticipatamente revocata, previo provvedimento motivato, nel rispetto di quanto
previsto nella vigente normativa;

8. che per quanto non disciplinato nel presente provvedimento, si rinvia ai
regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, alle disposizioni normative
vigenti ed al contratto di comparto;

9. che il presente decreto venga notificato al soggetto incaricato e pubblicato all’albo
pretorio dell’Unione di Comuni Terre del Retrone.

IL PRESIDENTE
DELL’UNIONE

Catagini Claudio

Decreto 16 del 30-08-2018 UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE

Pag. 4



Copia conforme all’originale.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CATAGINI CLAUDIO

Decreto 16 del 30-08-2018 UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE

Pag. 5


